CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 266/2015

Solicitação  de  informações  sobre  o
cumprimento da Lei “R” nº 74, de 27 de
julho de 2009.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso IX do artigo 157 do
Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  que  seja  enviado  ofício  ao  Chefe  do  Executivo
Municipal, solicitando informações sobre o cumprimento da Lei “R” nº 74, de 27 de julho
de 2009,  que institui  o  Programa Treinamento  do  Emprego da Língua Brasileira  de
Sinais (LIBRAS) para servidores públicos municipais.

Importante salientar que a execução da referida Lei trará benefícios de
suma importância para a coletividade vez que visa a contratação de profissionais tais
como: Professor instrutor e Professor intérprete de Libras, aptos a ministrar treinamento
aos servidores públicos que prestam atendimento direto ao público que utiliza a LIBRAS.

Diante da preocupação deste vereador em melhorar a qualidade de vida
dos  munícipes  e  principalmente  daqueles  que  se  utilizam  da  Libras,  justifica-se  o
requerimento de informações quanto a execução da Lei em tela.

SALA DAS SESSÕES, 26 de agosto de 2015.

ADEMAR DORFSCHMIDT

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 818090CEEE90A7578A64ACFB3D80FDD6 CODIGO DO DOCUMENTO: 010005
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 266/2015
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt